
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 30-04-2022 

 

Comune di Rovolon 
Provincia di Padova 

 

 
ORIGINALE 

 

N. 10 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
LAVORI PUBBLICI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO AGGIORNAMENTO DELL'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DEL 
TERRITORIO COMUNALE NON METANIZZATE AL FINE 
DELL'OTTENIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI FISCALI DI CUI 
ALL'ART. 8, COMMA 10, LETT. C) PUNTO 4) DELLA LEGGE 448/1998 
E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI - ANNO 2022 

 
Oggi  trenta del mese di aprile dell'anno duemilaventidue alle ore 09:15, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Magagnin Ermanno Presente  Forestan Fabio Presente 

Mede' Filippo Presente  Bortoli Marisa Presente 

Montemezzo Mattia Presente  Cappelletto Giovanna Presente 

Cristofanon Davide Presente  Martin Cristina Assente 

Trivellin Maristella Presente  Fasolo Agostino Presente 

Michelazzo Gabriele Presente  Rubini Lino Presente 

Dal Pozzo Martina Presente    

    
Presenti   12 Assenti    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  Spaziani Francesco. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Mede' Filippo nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta, previa designazione a scrutatori dei consiglieri: 
 

Cristofanon Davide 
Dal Pozzo Martina 
Fasolo Agostino 

 ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 COMUNE DI ROVOLON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 30-04-2022 

 

OGGETTO AGGIORNAMENTO DELL'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DEL 
TERRITORIO COMUNALE NON METANIZZATE AL FINE 
DELL'OTTENIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI FISCALI DI CUI 
ALL'ART. 8, COMMA 10, LETT. C) PUNTO 4) DELLA LEGGE 448/1998 
E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI - ANNO 2022 

 
Richiamata la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.04.2013 di 
individuazione delle aree del territorio non metanizzate al fine delle agevolazioni di cui 
all’oggetto; 
 
Premesso che: 
 
– la Legge 23 dicembre 1998 n. 448 (art. 8 comma 10 lett. C), modificata con Legge 17 

maggio 1999 n. 144 art. 39, nell'istituire la "carbon tax" ed al fine di attenuare l'aumento 
dell'accisa applicata al gasolio e al gas di petrolio liquefatto (GPL) usati come 
combustibile, ha previsto una agevolazione per gli acquisti di detti prodotti in 
determinate zone del territorio nazionale; 
 

– tale disposizione è stata modificata dall'art. 12, comma 4, della legge 23 dicembre 1999 
n.488, (finanziaria 2000) che ha stabilito che i benefici siano applicabili anche ai predetti 
combustibili impiegati nelle frazioni cosiddette "non metanizzate" dei Comuni ricadenti 
nella zona climatica "E", di cui al DPR 26 agosto 1993 n. 412, individuate annualmente 
con deliberazione del Consiglio Comunale interessato e comunicata al Ministero delle 
Finanze e al Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato; 

 

– l'art. 4, comma 2, della Legge 23 novembre 2000 n. 354, di conversione in legge del 
D.L. 30 settembre 2000 n. 268, dispone che: “Ai fini dell'applicazione del beneficio di cui 
alla lettera c) indicata nel comma 1, come sostituita dall'articolo 12, comma 4, della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, per "frazioni di comuni" si intendono le porzioni 
edificate di cui all'articolo 2, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 26 
agosto 1993, n. 412, ubicate, a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede 
la casa comunale ivi comprese le aree su cui insistono case sparse. …omissis.”; 

 

– l’art. 2 comma 12 della Legge 22 dicembre 2008, n. 203 (Legge Finanziaria 2009) 
aveva previsto che a decorrere dal 1 gennaio 2009 si applicassero le disposizioni fiscali 
sul gasolio e sul gas di petrolio liquefatto impiegati in zone montane e in altri specifici 
territori nazionali di cui all'articolo 5 del Decreto-Legge 1 ottobre 2001, n. 356, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 novembre 2001, n. 418, nonché le 
disposizioni in materia di agevolazione per le reti di teleriscaldamento alimentate con 
biomassa ovvero con energia geotermica, di cui all'articolo 6 del medesimo decreto-
legge. Il successivo comma 13 aveva previsto inoltre che a decorrere dal 1 gennaio 
2009 e fino al 31 dicembre 2009 si applicassero le disposizioni in materia di accisa 
concernenti le agevolazioni sul gasolio e sul gas di petrolio liquefatto impiegati nelle 
frazioni parzialmente non metanizzate dei Comuni ricadenti nella zona climatica E, di 
cui all'articolo 13, comma 2, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448; 

 

Preso Atto delle porzioni di territorio comunale, ricadenti nella zona climatica “E” non 
metanizzate, come si rileva dall’allegato sub. A) ed individuate sulla base della planimetria 
fornita dalla Società Italgas Reti Spa in data 02.03.2022 Prot. n. 1905; 
 



 COMUNE DI ROVOLON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 30-04-2022 

Rilevato inoltre che le agevolazioni previste dalla Legge verranno applicate direttamente 
dai fornitori del combustibile (gasolio e GPL) su autodichiarazione degli utenti che 
provvederanno personalmente a verificare, utilizzando la planimetria già pubblicata, se la 
collocazione della propria utenza ricada o meno nelle fasce non metanizzate esterne al 
centro abitato; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per 
l'Amministrazione comunale; 
 
Accertata la competenza del Consiglio Comunale in ordine all'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto Comunale; 

− gli articoli 782 e 783 del Codice Civile; 

− la Legge n. 127/1997; 

− il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. n.267/2000; 
 

SI PROPONE 
 

1) di dare atto, che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2) di dare atto, ai fini dell’applicazione del beneficio fiscale previsto, per i consumi di 
gasolio e GPL usati come combustibili di riscaldamento dall’art. 8, comma 10, lettera c) 
della legge n. 448 del 23.12.1998 nel testo sostituito dall’art. 12, comma 4, della legge 
n. 488 del 23.12.1999, che il Comune di Rovolon ricade interamente nella zona 
climatica “E” di cui al D.P:R. n. 412/93, ed è escluso dall’elenco di cui al D.M. 9 marzo 
1999 individuazione dei Comuni non metanizzati ricadenti nella zona “E” di cui al 
D.P.R. n. 412 del 26.08.1993; 
 

3) di precisare che il beneficiario fiscale di cui all’art. 8, comma 10, lettera c) della legge 
succitata si applica per l’anno 2022, sul gasolio e GPL utilizzabili come combustibili per 
riscaldamento, nelle porzioni di territorio delle frazioni non metanizzate, ad esclusione 
delle abitazioni che si trovano nel centro abitato dove è ubicata la sede municipale, 
individuate annualmente con delibera del Consiglio Comunale; 

 

4) di individuare, ai medesimi fini, l’elenco delle “frazioni non metanizzate” ivi comprese 
le “aree su cui insistono le case sparse” e ricadenti nella zona climatica “E”, come da 
allegato sub. A) al presente atto, con riferimento alla planimetria fornita dalla Società 
Italgas Reti Spa in data 02.03.2022 Prot. n. 1905; 

 
5) di dare atto che devono intendersi, “non serviti dalla rete di metanizzazione” tutti quei 

fabbricati che distano oltre mt. 50,00 dalla strada principale pubblica metanizzata, 
intendendo per zona non metanizzata l’area esterna ad una fascia di 50 (cinquanta) 
metri tra la più vicina conduttura del gas metano e l’area di pertinenza dell’edificio nel 
quale il gasolio/GPL viene utilizzato, ossia dallo stabile ove è ubicato il generatore di 
calore; appartengono alle “zone non metanizzate” anche quelle per le quali, per motivi 



 COMUNE DI ROVOLON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 30-04-2022 

tecnici o per configurazione orografica sfavorevole, l’allacciamento alla rete del gas 
non risulti possibile o eccessivamente oneroso; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per 
l'Amministrazione comunale; 

 

7) di dare mandato al competente responsabile di servizio di effettuare la comunicazione 
di cui all’art. 8 della Legge 448/98, come modificato dall’art. 12 della Legge 488/99; 

 

8) di dare atto dell’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 6 del D.P.R. 62/2013 per 
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al Dirigente Responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 
capo al Responsabile dell’Istruttoria. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta sopra scritta; 
Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, sulla 
proposta deliberativa e allegati al presente atto; 
 
Aperta la discussione: 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale Filippo Medè introduce la discussione quindi 
cede la parola all’Assessore Davide Cristofanon. 
 
L’Assessore Davide Cristofanon illustra la proposta di aggiornamento delle zone non 
metanizzate del territorio comunale sottolineando la novità di aver precisato l’accesso ai 
benefici fiscali in oggetto a tutti gli insediamenti che distano più di cinquanta metri dalla 
rete di distribuzione del metano. Egli conclude sottolineando l’importanza di intervenire alla 
luce dei consistenti rincari nel settore dell’energia. 
 
La Consigliera Giovanna Cappelletto preannuncia il voto favorevole quindi chiede ed 
ottiene di visionare l’allegato costituito dalla mappa del territorio comunale metanizzato. 
 
Si passa quindi alla votazione: 
Con consiglieri presenti n.12, votanti n.12; 
Con voti Favorevoli n. 12 (Magagnin Ermanno, Medè Filippo, Montemezzo Mattia, 
Cristofanon Davide, Trivellin Maristella, Michelazzo Gabriele, Dal Pozzo Martina, Forestan 
Fabio, Bortoli Marisa, Cappelletto Giovanna, Fasolo Agostino, Rubini Lino) 
Astenuti n. 0  
Contrari n. 0, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di APPROVARE la proposta così come sopra presentata. 
 
 
 
Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l'urgenza di provvedere; 



 COMUNE DI ROVOLON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 30-04-2022 

Ai sensi del IV° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Con votazione palese che dà il seguente esito; 
 
Su Consiglieri presenti n. 12 e Consiglieri votanti n. 12; 
Con voti Favorevoli n. 12 (Magagnin Ermanno, Medè Filippo, Montemezzo Mattia, 
Cristofanon Davide, Trivellin Maristella, Michelazzo Gabriele, Dal Pozzo Martina, Forestan 
Fabio, Bortoli Marisa, Cappelletto Giovanna, Fasolo Agostino, Rubini Lino) 
Astenuti n. 0,  
Contrari n. 0, resi per levata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 9 del 20-
04-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI ROVOLON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 30-04-2022 

 

OGGETTO AGGIORNAMENTO DELL'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DEL 
TERRITORIO COMUNALE NON METANIZZATE AL FINE 
DELL'OTTENIMENTO DELLE AGEVOLAZIONI FISCALI DI CUI 
ALL'ART. 8, COMMA 10, LETT. C) PUNTO 4) DELLA LEGGE 448/1998 
E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI - ANNO 2022 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente IL Segretario 
 Mede' Filippo  Spaziani Francesco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 


